UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN DÂN

Số: /UBND-NN
V/v Tăng cường các biện pháp
phòng chống hạn hán trong sản
xuất Hè Thu và phòng cháy chữa

cháy rừng 2024

CỘNGHÒAXÃHỘI CHỦNGHĨAVIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Dân, ngày tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- Các thành viên Ban Chỉ đạo sản xuất; Ban chỉ đạo chương trình
phát triển lâm nghiệp bền vững xã.
- MTTQ, các đoàn thể xã;
-Thôn trưởng các thôn; Giám đốc các HTX DVSXNN.

Những ngày qua, thời tiết nắng nóng, nhiệt độ cao từ 35 - 380C và theo dự
báo của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Hà Tĩnh, từ nay đến ngày 23/6/2024tiếp
tục có nắng nóng gay gắt ở mức từ 37 - 390C, có nơi trên 400C. Hiện nay lúa Hè
Thu vừa mới gieo cấy xong, lượng nước bốc hơi lớn, bên cạnh đó công tác bơm,
điều tiết, phân phối nước chưa phù hợp, chưa kịp thời dẫn đến tình trạng ruộng
bị cạn khô nước ở một số xứ đồng của các thôn, đặc biệt là diện tích lúa gieo
cuối lịch thời vụ. Nắng nóng kèm theo gió Tây Nam rất dễ gây ra cháy rừng khi
người dân chủ quan, bất cẩn trong việc phát quang, xử lý thực bì hoặc tận thu
củi sau khi chặt hạ cây để làm hành lang đường điện 500Kv.

Để chủ động thực hiện tốt các biện pháp phòng chống hạn hán, phòng
cháy chữa cháy rừng trong điều kiện thời tiết nắng nóng gay gắt kéo dài; Chủ
tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Thành viên Ban chỉ đạo xã.
Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị được phân công phụ trách

cùng với thôn trưởng với khẩn trương trực tiếp kiểm tra đồng ruộng, nhu cầu
nước từng khu vực, từng giai đoạn sinh trưởng phát triển của lúa để chủ động
bơm, đưa dẫn nước vào ruộng phù hợp. Chỉ đạo các thôn phối hợp với các HTX
dịch vụ sản xuất nông nghiệp điều tiết nước hợp lý giữa các khu vực sản xuất
nhằm đảm bảo cho cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt.

2.Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể: Ủy ban MTTQ, các Đoàn thể phối hợp
chặt chẽ với BCĐ sản xuất xã và các thôn để triển khai thực hiện có hiệu quả
công tác phòng chống hạn hán trong sản xuất Hè Thu và phòng cháy chữa cháy
rừng 2024;tuyên truyền người dân sống gần rừng, chủ rừng về ẩn họa cháy rừng
do bất cẩn khi xử lý thực bì, đốt lá khô trong vườn nằm sát rừng.

3. Công an; Quân sự: Sẵn sàng lực lượng tham gia phòng cháy chữa cháy
rừng khi có tình huống xả ra, thường xuyên phối hợp tăng cường tuần tra, kiểm
soát ở những khu vực rừng người dân sinh sống; hạn chế người vào rừng lấy củi,
bắt ong, chăn thả gia súc trong những ngày thời tiết nắng nóng và tham mưu chế
tài xử phạt nặng những trường hợp cố tình vi phạm.

4. Công chức Nông nghiệp-môi trường; cán bộ chăn nuôi-khuyến
nông:

Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, kịp thời phối hợp
với các thôn, HTX nông nghiệptăng cường các biện pháp phòng chống hạn hán
trong sản xuất Hè Thu và phòng cháy chữa cháy rừng; thường xuyên bám địa
bàn để tăng cường tuyên truyền và hỗ trợ người dân các vấn đề kỹ thuật liên
quan đến công tác phòngchống hạn hán trong sản xuất Hè Thu vàphòng cháy,
chữa cháy.

Phối hợp cán bộ kiểm lâm địa bàn và thôn trưởng các thôn yêu cầu ký
cam kết và thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.

5. Công chức văn hóa, cán bộ phụ trách truyền thanh cơ sở, các đồng chí
thôn trưởng tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã,
thôn về tình hình dự tính, dự báo về khí hậu, thời tiết, các văn bản chỉ đạo,
hướng dẫn, các các biện pháp phòng chống hạn hán trong sản xuất Hè Thu và
phòng cháy chữa cháy rừng 2024.

6. Thôn trưởng các thôn, giám đốc HTX dịch vụ sản xuất nông nghiệp.
Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về công tác phòng chống hạn hán trong sản xuất Hè Thu và phòng cháy
chữa cháy rừng 2024; chủ động vận hành máy bơm, hồ đập, kịp thời nạo vét,
khơi thông, sửa chữa kênh mương hư hỏng; bố trí lực lượng đưa dẫn nước, phân
phối nước, ưu tiên các vùng cuối kênh, vùng cao táo, vùng xa trước.

7. Cácchủ rừng.
Kiểm tra, rà soát lại phương tiện, vật tư phục vụ công tác PCCCR năm

2024,Tăng cường tuần tra, kiểm tra ngăn chặn báo cáo kịp thời UBND xã về
tình hình cháy rừng, các hành vi vi phạm luật Lâm nghiệp trên lâm phần
được giao quản lý, bảo vệ; có trách nhiệm chốt chặn, kiểm soát người ra, vào
rừng; chủ động lực lượng sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng kịp thời, hạn chế tối
đa thiệt hại.

Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo xã; các đồng chí thôn trưởng; Giám
đốc các HTX dịch vụ nông nghiệp; và các chủ rừngvà toàn thể nhân dân thực
hiện nghiêm túc nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr Đảng ủy-HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Long

		2024-06-21T16:37:52+0700

		2024-06-21T16:40:45+0700

		2024-06-21T16:40:47+0700

		2024-06-21T16:55:11+0700